distinguere, debet adæquatam veri et falsi habere ideam hoc est verum et falsum secundo aut tertio cognitionis genere cognoscere, en effet celui qui sait faire la distinction entre le vrai et le faux doit avoir une idée adéquate du vrai et du faux c'est-à-dire connaître le vrai et le faux par le second ou le troisième genre de connaissance. *qui veram habet ideam, simul scit se veram habere ideam nec de rei veritate potest dubitare*, celui qui a une idée vraie sait en même temps qu'il a une idée vraie et ne peut pas douter de la vérité de la chose. *deinde nemo scit qua ratione quibusve mediis mens moveat corpus neque quot motus gradus possit corpori tribuere quantaque cum celeritate idem movere queat*, ensuite personne ne sait de quelle façon ni par quels moyens l'esprit meut le corps ni combien de degrés de mouvement il peut attribuer au corps et à quelle vitesse il peut le mouvoir.

scitque : *scit* et enclitique *que*. *mens nostra quatenus se et corpus sub æternitatis specie cognoscit eatenus Dei cognitionem necessario habet scitque se in Deo esse et per Deum concipi*, notre esprit en tant qu'il se connaît lui-même et <connaît son> corps sous l'espèce de l'éternité, a nécessairement la connaissance de Dieu et sait qu'il est en Dieu et se conçoit par Dieu.

scitu : supin en U de *scio*. *attamen ne quid horum omitam quod scitu necessarium sit, causas breviter addam ex quibus termini transcendentales dicti suam duxerunt originem ut Ens, Res, Aliquid*, mais cependant afin de ne rien omettre qu'il serait nécessaire de savoir de ces choses, j'ajouterai brièvement les causes à partir desquelles les termes dits transcendants tels qu'Être, Chose, Quelque Chose, ont tiré leur origine. *nam quia hæc tria, imagines scilicet verba et ideæ, a multis vel plane confunduntur vel non satis accurate vel denique non satis caute distinguuntur, ideo hanc de voluntate doctrinam scitu prorsus necessariam tam ad speculationem quam ad vitam sapienter instituendam plane ignorarunt*, car c'est parce que ces trois choses à savoir les images, les mots et les idées sont par beaucoup soit complètement confondues soit non suffisamment soigneusement soit enfin non suffisamment précisément distinguées qu'ils ont complètement ignoré cette doctrine de la volonté dont la connaissance est tout à fait nécessaire pour fonder sagement tant l'observation que la vie [littéralement, nécessaire à connaître].

sciunt : ils savent (présent de *scio*). *non distinguunt inter modificationes substantiarum et ipsas substantias neque sciunt quomodo res*

producuntur, ils ne font pas la distinction entre les modifications des substances et les substances elles-mêmes et ne savent pas comment les choses sont produites. *illa media ab ipsis inventa, non autem parata esse sciunt*, ils savent que ces moyens ont été trouvés et non préparés par eux. *nam sciunt quod sublata ignorantia stupor tollitur*, car ils savent qu'une fois supprimée l'ignorance, la stupeur est supprimée.

sciverint : auront su (futur antérieur de *scio*). *omnibus qui inter imaginationem et intellectum distinguere sciverint*, pour tous ceux qui auront su faire la distinction entre imagination et intellect.

scopus, i, m : but. *aliquid ponere ad quod Deus tanquam ad certum scopum collineat*, poser quelque chose vers quoi Dieu tend comme vers un but précis. *nam ad nostrum ad quem collinamus scopum, unam tantum sufficit considerare*, car pour notre but vers lequel nous regardons, il suffit de ne considérer qu'une seule [cause].

scribo, is, ere, scripsi, scriptum : écrire.

scribunt : présent de *scribo*. *philosophi etiam libris quos de contemnenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt etc.*, même les philosophes inscrivent leur nom sur les livres qu'ils écrivent pour inciter à mépriser la gloire etc.

scripserint : subjonctif parfait de *scribo*. *non defuerunt tamen viri præstantissimi qui de recta vivendi ratione præclara multa scripserint et plena prudentiæ consilia mortalibus dederint*, il n'a cependant pas manqué d'hommes très éminents pour avoir écrit beaucoup de choses remarquables sur la façon correcte de vivre et donné aux mortels des conseils pleins de sagesse.

scripserunt : ont écrit (parfait de *scribo*). *plurique qui de affectibus et hominum vivendi ratione scripserunt, videntur non de rebus naturalibus quæ communes naturæ leges sequuntur sed de rebus quæ extra naturam sunt, agere*, la plupart qui ont écrit sur les affects et la façon de vivre des humains semblent traiter non pas des choses naturelles qui suivent les lois communes de la nature mais de choses qui sont à l'extérieur de la nature.

scriptor, oris, m : auteur. *hæc sunt quæ apud scriptores invenio argumenta*, tels sont les arguments que je trouve chez les auteurs.

scrupulus, i, m : inquiétude (difficulté, souci). *et denique ut omnem amoveam scrupulum, operæ pretium esse duxi hujus doctrinæ quasdam utilitates indicare*, et enfin pour écarter toute inquiétude j'ai estimé qu'il valait la peine d'indiquer certains avantages de cette

doctrine. *sed scrupulus forsā remanet quod non raro hominum virtutes admiremur eosque veneremur*, mais subsiste peut-être une inquiétude parce qu'il ne nous est pas rare d'admirer les qualités des humains et de les vénérer.